
 V95282.2.01 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

                                                                       COPIA 
 
 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 
 
N. 82 
 
 
del  29/11/2019 
 

 
OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2019/2020. 
 

 
L’anno Duemiladiciannove il giorno ventinove  del mese di Novembre alle ore 13,15 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è 

riunita con la presenza dei Signori: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

ALBI   Antonio                                 Sindaco 
CARDAMONE Francesco         Vice/Sindaco 
GRANDINETTI Walter               Assessore                                                                          
VACCARO Patrizia                     Assessore 
VITELLINO Rosa                        Assessore 

SI 
SI 
SI 
SI 
--- 

 

            

 
SI 

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Giuseppina Ferrucci 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato premettendo che, sulla proposta della 
presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 
 In  ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato; 

 

 In ordine alla regolarità contabile: 

 del Responsabile di Ragioneria 

 del Responsabile del Servizio Finanziario 



 V95282.2.01 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del  Consiglio Comunale n. 5  in 
data 29.3.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativo al periodo 2019/2021; 
 
Premesso altresì che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del  Consiglio Comunale 
n. 6 in data 29.3.2019 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione esercizio finanziario 2019/2021 
annualità 2019 derivanti: 
Incassi imposta di soggiorno; 
Entrate contributi Ministeriali; 
Regolarizzazione provvisori di entrata e uscita relativi all’anticipazione di Tesoreria; 
Storni e/o impinguamenti capitoli relativi alle spese del personale;  
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 
quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di competenza  di 
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 – Esercizio 2019, del quale si riportano le 
risultanze finali:  



 V95282.2.01 

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa         77.755,58              0,00              0,00         77.755,58 

Avanzo di amministrazione 2019              0,00              0,00              0,00              0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2019 
2020 
2021 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2019 
2020 
2021 

        49.044,46 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

        49.044,46 
             0,00 
             0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

     3.216.006,59 
     3.358.447,70 
     3.328.447,70 
     4.742.922,35 

         6.810,50 
             0,00 
             0,00 

         6.810,50 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     3.222.817,09 
     3.358.447,70 
     3.328.447,70 
     4.749.732,85 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

     2.034.268,11 
     1.483.463,07 
     1.483.463,07 
     2.707.526,76 

        30.037,71 
             0,00 
             0,00 

        30.037,71 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     2.064.305,82 
     1.483.463,07 
     1.483.463,07 
     2.737.564,47 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

     1.501.834,85 
     1.371.589,41 
     1.371.589,41 
     4.788.264,87 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.501.834,85 
     1.371.589,41 
     1.371.589,41 
     4.788.264,87 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

     4.159.272,73 
     1.609.172,65 
     1.609.172,65 
     7.960.442,57 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     4.159.272,73 
     1.609.172,65 
     1.609.172,65 
     7.960.442,57 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

       541.331,52 
             0,00 
             0,00 

       848.205,36 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

       541.331,52 
             0,00 
             0,00 

       848.205,36 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

     1.493.625,48 
     1.357.832,97 
     1.357.832,97 
     1.493.625,48 

     6.000.000,00 
             0,00 
             0,00 

     6.000.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     7.493.625,48 
     1.357.832,97 
     1.357.832,97 
     7.493.625,48 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

    14.135.822,84 
    13.935.822,84 
    13.935.822,84 
    14.804.912,40 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

    14.135.822,84 
    13.935.822,84 
    13.935.822,84 
    14.804.912,40 

TOTALE ENTRATE 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

    27.131.206,58 
    23.116.328,64 
    23.086.328,64 
    37.423.655,37 

     6.036.848,21 
             0,00 
             0,00 

     6.036.848,21 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

    33.168.054,79 
    23.116.328,64 
    23.086.328,64 
    43.460.503,58 

Disavanzo di amministrazione 

2019 
2020 
2021 

        94.965,16 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

        94.965,16 
             0,00 
             0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 V95282.2.01 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 

2019 
2020 
2021 

        94.965,16 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

        94.965,16 
             0,00 
             0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

     6.121.459,85 
     5.693.775,70 
     5.663.775,70 
    10.512.928,49 

        83.848,21 
             0,00 
             0,00 

        83.848,21 

        47.000,00 
             0,00 
             0,00 

        47.000,00 

     6.158.308,06 
     5.693.775,70 
     5.663.775,70 
    10.549.776,70 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

     4.749.648,71 
     1.609.172,65 
     1.609.172,65 
     8.794.238,74 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     4.749.648,71 
     1.609.172,65 
     1.609.172,65 
     8.794.238,74 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

       535.684,54 
       519.724,48 
       519.724,48 
       535.684,54 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

       535.684,54 
       519.724,48 
       519.724,48 
       535.684,54 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

     1.493.625,48 
     1.357.832,97 
     1.357.832,97 
     2.679.356,87 

     6.000.000,00 
             0,00 
             0,00 

     6.000.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     7.493.625,48 
     1.357.832,97 
     1.357.832,97 
     8.679.356,87 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

    14.135.822,84 
    13.935.822,84 
    13.935.822,84 
    14.538.088,38 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

    14.135.822,84 
    13.935.822,84 
    13.935.822,84 
    14.538.088,38 

TOTALE USCITE 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

    27.131.206,58 
    23.116.328,64 
    23.086.328,64 
    37.060.297,02 

     6.083.848,21 
             0,00 
             0,00 

     6.083.848,21 

        47.000,00 
             0,00 
             0,00 

        47.000,00 

    33.168.054,79 
    23.116.328,64 
    23.086.328,64 
    43.097.145,23 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       363.358,35 

       -47.000,00 
             0,00 
             0,00 

       -47.000,00 

        47.000,00 
             0,00 
             0,00 

        47.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       363.358,35 

 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       363.358,35 

       -47.000,00 
             0,00 
             0,00 

       -47.000,00 

        47.000,00 
             0,00 
             0,00 

        47.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       363.358,35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 V95282.2.01 

 
 
 
 
 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b) quale 
parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto di dovere provvedere in merito; 
Visto il parere del Revisore dei Conti acquisito agli atti con prot. N. 8669 del 29/11/2019;                
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 
sopra indicate; 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

 DELIBERA 
 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A).  
 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 
3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 

giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 
267/2000; 

4) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
                                                                                                                Il Responsabile Area Finanziaria 
                                                                                                                f.to   Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
 
 
 
 



 V95282.2.01 

 
Letto, confermato e sottoscritto   
 
             Il Sindaco                                                                           Il Segretario Comunale  
    f.to  Ing. Antonio Albi                                                      f.to    D.ssa  Giuseppina Ferrucci 
 
  
 

 
 
 

 
CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009 n. 69).    
 
Nocera Terinese lì  09.12.2019                                                   Il Segretario Comunale 
                                                                                                f.to  D.ssa Giuseppina Ferrucci  
_____________________________________________________________________________  
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio   
 

ATTESTA 
 

- che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale  
di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.)  
per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000);  
 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data  
09.12.2019  prot. n° 8862; 
 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 29.11.2019:   
 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°      
267/2000 

 

 
          perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°     267/2000). 
 
Nocera Terinese, li 09.12.2019                      Il Segretario Comunale 

              f.to D.ssa Giuseppina Ferrucci 
 

 
_____________________________________________________________________________ 
 
E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla residenza municipale, li __________ 
                                                                                                  Il Segretario Comunale 

D.ssa Giuseppina Ferrucci 
 
 

 

x 


